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INTEGRATSIYALASHGAN 
HOLDA O‘QITISH (CLIL)

UDK: 37.016:81

M. D. Boynazarova
Urganch davlat pedagogika instituti talabasi

ORCID: 0009-0001-2489-4921
Annotatsiya: Zamonaviy ta’lim jarayonida ta’lim mazmunining ahamiyati hamda samarali darslarni tashkil etish masa­
lalari tahlil qilinadi. Ta’limning o‘quvchilarda zarur bilim, ko‘nikma va qadriyatlarni shakllantirishdagi o‘rni asoslab beriladi. 
Shuningdek, interfaol metodlar va CLIL (Content and Language Integrated Learning) yondashuvining o‘quvchilarda fan 
bilimlari bilan bir qatorda til ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi ahamiyati yoritiladi.

Kalit so‘zlar: ta’lim, o‘qitish usullari, samarali dars, interfaol ta’lim, CLIL, zamonaviy ta’lim, mustaqil ta’lim, ijodkorlik.
Abstract: The importance of educational content and the organization of effective lessons in modern education are ana­
lyzed. The role of education in developing students’ essential knowledge, skills, and values is substantiated. In addition, 
the significance of interactive methods and the CLIL (Content and Language Integrated Learning) approach in enhancing 
both subject knowledge and language skills is highlighted.

Key words: education, teaching methods, effective lesson, interactive learning, CLIL, modern education, independent 
learning, creativity.
Аннотация: Анализируется значение содержания образования и организации эффективных занятий в условиях 
современного образовательного процесса. Обосновывается роль образования в формировании у обучающихся 
необходимых знаний, умений и ценностей. Также раскрывается значимость интерактивных методов и подхода 
CLIL (Content and Language Integrated Learning) в развитии как предметных знаний, так и языковых навыков.

Ключевые слова: образование, методы обучения, эффективное занятие, интерактивное обучение, CLIL, совре­
менное образование, самостоятельное обучение, креативность.

KIRISH
Ta’lim inson shaxsining rivojlanishida eng muhim sohalardan biri hisoblanadi. U o‘quvchilarga bilim, 

ko‘nikma, malaka va qadriyatlarni egallash imkonini beradi hamda ularning o‘quv jarayonidagi shaxsiy va 
akademik rivojida muhim rol o‘ynaydi.

Maktab va oliy ta’lim muassasalarida o‘quvchilar egallaydigan barcha bilim, ko‘nikma, munosabat va qadri­
yatlar ta’lim mazmunini tashkil etadi. Bu mazmun darslar, darsliklar, onlayn resurslar hamda turli sinf faoliyatlari 
orqali yetkaziladi. O‘qituvchining asosiy vazifasi ushbu materiallarni samarali, mantiqiy va mazmunli tarzda 
tashkil etib, o‘quvchilarning uni tushunishi, amalda qo‘llashi hamda mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantirishga 
erishishdan iborat.

Zamonaviy ta’lim jarayonida darslar dinamik, qiziqarli va o‘quvchilarning ehtiyojlariga yo‘naltirilgan bo‘lishi 
zarur. Samarali dars o‘quvchilarni faol ishtirok etishga, fikr almashishga hamda o‘z ta’lim jarayoniga mas’uliyat 
bilan yondashishga undaydi. Bu jarayonda o‘qituvchi faqatgina tushuntiruvchi emas, balki o‘quvchilarni rag‘bat­
lantiruvchi va qo‘llab-quvvatlovchi mentor sifatida faoliyat yuritadi.

Zamonaviy ta’lim tizimi bugungi o‘quvchilarning ehtiyojlariga moslashish maqsadida doimiy ravishda tako­
millashib bormoqda. Tarixan qaralganda, ilgari darslar asosan tushunishga emas, balki yodlashga asoslangan­
ligi sababli ko‘pincha zerikarli bo‘lgan. Biroq bugungi kunda jamiyat tanqidiy fikrlay oladigan, samarali muloqot 
qiladigan hamda innovatsion tarzda muammolarni hal eta oladigan shaxslarni talab etmoqda.

Ushbu maqsadlarga erishish uchun o‘qituvchilar ta’lim jarayonini yanada qiziqarli, dolzarb va samarali 
qilishga xizmat qiluvchi turli innovatsion o‘qitish strategiyalaridan foydalanmoqdalar.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy ta’lim tizimida so‘nggi yillarda bir qator muhim o‘zgarishlar yuz berdi. Ulardan eng muhimla­

ridan biri – o‘qituvchi markazli ta’limdan o‘quvchi markazli ta’limga o‘tish jarayonidir.
Ilgari dars jarayonida asosiy rolni o‘qituvchi bajarib, o‘quvchilar esa asosan tinglovchi vazifasini bajargan. 

Biroq bugungi kunda bu an’ana tubdan o‘zgargan: o‘quvchilar endilikda faqat passiv tinglovchi emas, balki faol 
ishtirokchi sifatida dars jarayonida qatnashadi, hatto ayrim hollarda darsni o‘zlari olib borishga ham jalb etiladi. 
Bu esa avvalgi tizimga nisbatan ancha samarali natijalarni beradi.

O‘quvchi markazli ta’lim yondashuvi ta’lim jarayonidagi e’tiborni o‘qituvchi nimani o‘rgatayotganidan ko‘ra, 
o‘quvchi nimani o‘zlashtirayotganiga qaratadi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, o‘quvchilar bilimni tayyor holda qabul 
qiluvchi emas, balki uni tajriba, izlanish va refleksiya orqali mustaqil ravishda shakllantiruvchi faol subyekt sifa­
tida qaraladi [1].

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mazkur yondashuv orqali hatto darsda kam faol bo‘lgan o‘quvchilar ham 
mashg‘ulotlarga tayyorlanadi, mustaqil izlanadi, yangi bilimlarni o‘rganadi va guruhdoshlari bilan muloqot qiladi. 
Shuningdek, bu yondashuv o‘quvchilarga guruhli ishlarda, sinf muhokamalarida va muammoli vazifalarni hal 
etishda faol ishtirok etish imkonini beradi. Natijada o‘quvchilar o‘z fikrini erkin ifodalashga o‘rganadi va ularning 
kommunikativ ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlanadi.

Yana bir samarali yondashuv – loyiha asosida o‘qitish (project-based learning) hisoblanadi. Ushbu usul 
asosan real hayotiy vazifalarga asoslanib, nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‘lashga xizmat qiladi. Masalan, 
o‘quvchilar o‘zlarini qiziqtirgan mavzuda tadqiqot olib borishi yoki taqdimot tayyorlashi mumkin.

Bu esa o‘quvchilarga nazariy bilimlarini amaliyotda qo‘llash, mustaqil ishlash hamda mas’uliyatni his etish 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Texnologiyalarning jadal rivojlanishi natijasida bugungi kunda o‘qituvchilar dars jarayonida turli raqamli 

vositalardan samarali foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ldilar. Jumladan, prezentatsiyalar, videomateriallar, 
onlayn testlar hamda Kahoot kabi interaktiv platformalar darslarni yanada qiziqarli va o‘quvchilar uchun jalb 
etuvchi qilishga xizmat qiladi.

Masalan, hozirgi kunda o‘quvchilar yangi so‘z boyligini mustahkamlash, autentik videolarni tomosha qilish 
hamda hatto til egasi bo‘lgan insonlar bilan muloqot qilish imkonini beruvchi ko‘plab onlayn platformalardan 
foydalanishlari mumkin.

Texnologiyalar nafaqat o‘quvchilarning o‘qishga bo‘lgan motivatsiyasini oshiradi, balki o‘qituvchilarga 
tezkor fikr-mulohaza (feedback) berish hamda o‘quvchilarning rivojlanish jarayonini samarali tarzda kuzatib 
borish imkonini ham yaratadi.

Zamonaviy ta’limdagi eng samarali metodlardan biri – CLIL (Content and Language Integrated Learning) 
hisoblanadi. CLIL – bu fanlarni chet tilida o‘qitishga asoslangan yondashuv bo‘lib, u bir vaqtning o‘zida ham fan 
bilimlarini, ham til ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Ushbu metod o‘quvchilarga tilni alohida fan sifatida emas, balki yangi bilimlarni egallash vositasi sifatida 
qo‘llash imkonini beradi [2]. Ya’ni, tarix yoki tabiiy fanlar kabi akademik fanlar chet tilida – odatda ingliz tilida – 
o‘qitiladi.

Mazkur yondashuvning ommalashishiga asosiy sabab – uning ikki yo‘nalishda bir vaqtning o‘zida samarali 
natija berishidir: o‘quvchilar ham fan mazmunini o‘zlashtiradi, ham til ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Masalan, o‘quvchilar tarix fanini o‘rganish jarayonida nafaqat o‘z mamlakatlari tarixini bilib oladi, balki yangi 
so‘zlar, grammatik tuzilmalar va talaffuzni ham amaliyotda qo‘llash orqali mustahkamlaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
An’anaviy darslar bilan taqqoslaganda, CLIL asosidagi mashg‘ulotlar odatda yanada faol va qiziqarli tarzda 

tashkil etiladi. Ushbu yondashuvning asosiy tamoyillaridan biri – “amal orqali o‘rganish” (learning by doing) 
hisoblanadi.

O‘quvchilar chet tilida taqdimotlar tayyorlaydi, posterlar yaratadi va nutq so‘zlaydi. Natijada ular nafaqat 
o‘rganilayotgan tilni qo‘llashda o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi, balki mazkur fan bo‘yicha yangi bilim va 
ko‘nikmalarni ham egallaydi. Bu jarayonda til faqatgina so‘z va grammatik qoidalarni yodlash vositasi sifa­
tida emas, balki real muloqot vositasi sifatida qo‘llaniladi. Bu esa o‘qitish jarayonini yanada amaliy va o‘quv­
chilarning kelajak ehtiyojlariga mos qiladi.

CLIL yondashuvi, shuningdek, tanqidiy fikrlash, ijodkorlik hamda muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. U ikki yo‘nalishga yo‘naltirilgan ta’lim shakli bo‘lib, unda til va fan mazmuni bir vaqtning o‘zida 
rivojlantiriladi. Ushbu yondashuv faol o‘rganish, hamkorlik va tanqidiy fikrlashni rag‘batlantiradi [3].

Yevropa ta’lim tizimlarida tillar o‘quv dasturlarining muhim qismi sifatida qaralmoqda. Shu bois, til ta’limi 
sifatini oshirish uchun o‘qituvchilarni tayyorlash, shuningdek, samarali metod va yondashuvlarni ishlab chi­
qishga alohida e’tibor qaratilishi lozim [4].
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ifodalashga majbur bo‘ladi. Bu esa ularning nafaqat til ko‘nikmalarini, balki kognitiv (fikrlash) qobiliyatlarini ham 
rivojlantiradi. Bundan tashqari, CLIL darslari ko‘pincha o‘quvchi markazli bo‘lib, guruhli ishlar, hamkorlik va 
interaktiv topshiriqlar orqali o‘quvchilarning birgalikda ishlashini ta’minlaydi.

CLIL darslarida o‘qituvchilarning roli ham nihoyatda muhimdir. Ular darsni shunday loyihalashtiradiki, 
u o‘quvchilarga ham fan mazmunini, ham tilni samarali o‘zlashtirish imkonini beradi. Shu bois o‘qituvchilar 
o‘quvchilarning darajasiga mos materiallarni tanlaydi hamda turli faoliyat va muhokama usullaridan foydalanib, 
darsni tushunarli va qiziqarli qiladi.

Bugungi kunda ingliz tilini o‘rganayotganlar soni tobora ortib bormoqda. Shu bilan birga, ingliz tilida yarati­
layotgan adabiyotlar soni ham ko‘paymoqda. Ko‘pchilik mutaxassislar asarni asl tilida o‘qish uning mazmunini 
chuqurroq anglash va undan ko‘proq zavq olish imkonini berishini ta’kidlaydi. CLIL yondashuvi orqali o‘quvchilar 
nafaqat o‘quv adabiyotlaridagi matnlarni, balki mashhur asarlarni ham asl tilida o‘qish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 
Bu esa ularning tushunish darajasini oshirish bilan birga, kommunikativ ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi.

CLILning yana bir muhim afzalligi shundaki, o‘quvchilar yangi mavzularni boshqa tilda o‘rganish jarayonida 
tabiiy ravishda nutq ko‘nikmalarini rivojlantiradi va asta-sekin o‘sha tilda fikrlay boshlaydi. Bu jarayon ularning 
o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi hamda tilni faqat o‘quv predmeti emas, balki amaliy vosita sifatida qo‘llashga 
yordam beradi. CLIL fan va tilni birgalikda o‘qitish orqali o‘quvchilarda lingvistik kompetensiyani shakllantirish 
bilan birga, fan bo‘yicha chuqur bilimlarni ham rivojlantiradi [5].

Bundan tashqari, CLIL XXI asrda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan “soft skills” – ijodkorlik, muammoni hal 
qilish va jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bir vaqtning o‘zida ikki maqsad – til va fan 
o‘rganayotgan o‘quvchilar yanada mustaqil va motivatsiyaga ega bo‘ladi.

Shuningdek, CLIL o‘quvchilarni tobora globallashib borayotgan dunyoga tayyorlaydi. Ularni turli madani­
yatlar bilan tanishtiradi, xalqaro masalalar yuzasidan tanqidiy fikrlashga undaydi hamda xilma-xillikka hurmatni 
shakllantiradi. Shu jihatdan CLIL nafaqat ta’limiy yondashuv, balki madaniyatlar va g‘oyalar o‘rtasidagi ko‘prik 
vazifasini ham bajaradi.

Tadqiqotchilar CLIL asosida ta’lim olgan o‘quvchilar boshqa o‘quvchilarga nisbatan yuqoriroq natijalarga 
erishishini ta’kidlaydi. Chunki ushbu yondashuv umumiy kognitiv rivojlanish va akademik muvaffaqiyatni oshi­
radi. Biroq CLILning afzalliklari faqat akademik natijalar bilan cheklanmaydi – u shaxsiy rivojlanishga ham 
sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

O‘quvchilarning qiziqish va ehtiyojlariga mos mazmun orqali CLIL ularning diqqatini jalb qiladi hamda 
o‘rganish jarayonini yanada jonli va samarali qiladi.

CLILning zamonaviy ta’limda ommalashishining asosiy sabablaridan biri uning kuchli motivatsion ta’sirga 
ega ekanligidir. O‘quvchilar fanlarni chet tilida o‘rganish jarayonida nafaqat yangi bilimlarga ega bo‘ladi, balki 
boshqacha fikrlash va muloqot qilishga ham o‘rganadi. Bu esa ularda o‘ziga bo‘lgan ishonchni oshiradi va yutuq 
hissini shakllantiradi.

Shuningdek, CLIL tabiiy o‘rganish muhitini yaratadi. Agar til faqat grammatik qoidalarni yodlash orqali 
o‘rganilsa, bu zerikarli bo‘lishi mumkin. Biroq til real maqsad – tushunish, tushuntirish va g‘oyalarni o‘rganish 
vositasi sifatida qo‘llanilganda, o‘quv jarayoni ancha qiziqarli va samarali bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, CLIL yangi avlod o‘quvchilarini shakllantirishga yordam beradi – faol, qiziquvchan 

va o‘ziga ishongan shaxslar bo‘lib, ular samarali muloqot qila oladi va o‘zgarishlarga moslasha oladi. CLIL 
darslarni haqiqiy tajribalarga aylantiradi, bunda bilim va til birgalikda rivojlanadi.

Takliflarga kelsak, o‘qituvchilar CLIL metodikasini samarali qo‘llashni o‘rganish uchun professional tayyor­
garlikdan o‘tishlari lozim, shunda ular til va fan mazmunini birlashtira oladi. Shuningdek, CLIL asosidagi mate­
riallar sonini ko‘paytirish va rivojlantirish zarur. Til va fan o‘qituvchilari o‘rtasidagi hamkorlik darslarni yanada 
samarali tashkil etish uchun rag‘batlantirilishi lozim. Bundan tashqari, CLILni O‘zbekistonning mahalliy ta’lim 
kontekstiga moslashtirish imkoniyatlarini o‘rganish bo‘yicha qo‘shimcha tadqiqotlar olib borilishi tavsiya etiladi.
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Press. Page: 1–2. 
3.	 Mehisto, P., Marsh, D., & Frigols, M. J. (2008). Uncovering CLIL: Content and Language Integrated Learning in Bilin­

gual and Multilingual Education. Macmillan Education. Page: 9. 
4.	 Marsh, D. (2002). CLIL/EMILE – The European Dimension: Actions, Trends and Foresight Potential. Jyväskylä: Uni­

versity of Jyväskylä, on behalf of the European Commission. Page: 8. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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